
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

(МИНОБРНАУКИ РОССИИ) 

ПРИКАЗ 

« 8 » сентября 2015 г. 
Москва 

№ 987 

О создании федеральных учебно-методических объединений 

. в системе высшего образования 

В соответствии с Типовым положением об учебно-методических 

объединениях в системе высшего образования, утвержденным приказом 

Министерства образования и науки Российской Федерации от 18 мая 2015 г. № 505 

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 9 июня 2015 г., 

регистрационный № 37604), пр и к азы в а ю: 

1. Создать федеральные учебно-методические объединения в системе высшего 

образования (далее - учебно-методические объединения) по укрупненным группам 

специальностей и направлений подготовки (далее - укрупненные группы), 

относящимся к следующим областям образования: 

«Математические и естественные науки» (приложение № 1 ); 

«Инженерное дело, технологии и технические науки» (приложение № 2); 

«Здравоохранение и медицинские науки» (приложение № 3); 

«Сельское хозяйство и сельскохозяйственные науки» (приложение № 4); 

«Науки об обществе» (приложение № 5); 

«Образование и педагогические науки» (приложение № 6); 

«Гуманитарные науки» (приложение № 7); 

«Искусство и культура» (приложение № 8); 

«Оборона и безопасность государства. Военные науки» (приложение № 9). 

О создании федеральных УМО - 05 



2 

2. Координационным советам по областям образования, к которым 

относятся соответствующие укрупненные группы· (далее - координационные 

советы), в месячный срок с момента издания настоящего приказа внести 

в Минобрнауки России предложения по кандидатурам председателей 

учебно-методических объединений. 

3. Департаменту государственной политики в сфере высшего образования 

(Соболеву А.Б.) на основании предложений, поступивших от координационных 

советов, подготовить проект приказа об определении председателей 

учебно-методических объединений и представить его на подпись руководству 

Министерства. 

4. Признать не действующим на территории Российской Федерации приказ 

Министерства высшего и среднего специального образования СССР 

от 18 сентября 1987 г. № 650 «0 создании учебно-методических объединений». 

5. Признать утратившими силу некоторые приказы Государственного 

комитета Российской Федерации по высшему образованию, Министерства общего 

и профессионального образования Российской Федерации, Министерства 

образования Российской Федерации и Министерства образования и науки 

Российской Федерации согласно приложению № 1 О к настоящему приказу. 

Министр Д.В. Ливанов 

О создании федеральных УМО - 05 



Приложение № 1 
к приказу Министерства образования 

и науки Российской Федерации 

от «L» ецс,f~,1'2015 г. № 11r 

ПЕРЕЧЕНЬ 

федеральных учебно-методических объединений в системе высшего образования 

по укрупненным группам специальностей и направлений подготовки, относящимся 

к области образования «Математические и естественные науки» 

1. Федеральное учебно-методическое объединение в системе высшего 

образования по укрупненной группе специальностей и направлений подготовки 

01.00.00 Математика и механика. 

2. Федеральное учебно-методическое объединение в системе высшего 

образования по укрупненной группе специальностей и направлений подготовки 

02.00.00 Компьютерные и информационные науки. 

3. Федеральное учебно-методическое объединение в системе высшего 

образования по укрупненной группе специальностей и направлений подготовки 

03.00.00 Физика и астрономия. 

4. Федеральное учебно-методическое объединение в системе высшего 

образования по укрупненной группе специальностей и направлений подготовки 

04.00.00 Химия. 

5. Федеральное учебно-методическое объединение в системе высшего 

образования по укрупненной группе специальностей и направлений подготовки 

05.00.00 Науки о земле. 

6. Федеральное учебно-методическое объединение в системе высшего 

образования по укрупненной группе специальностей и направлений подготовки 

06.00.00 Биологические науки. 

Перечень федеральных УМО- 05 



Приложение № 2 
к приказу Министерства образования 

и науки Российской Федерации 

от «_l_» ~,,р 2015 г. № Rf .r 
7 

ПЕРЕЧЕНЬ 

федеральных учебно-методических объединений в системе высшего образования 

по укрупненным группам специальностей и направлений подготовки, относящимся 

к области образования «Инженерное дело, технологии и технические науки» 

1. Федеральное учебно-методическое объединение в системе высшего 

образования по укрупненной группе специальностей и направлений подготовки 

07.00.00 Архитектура. 

2. Федеральное учебно-методическое объединение в системе высшего 

образования по укрупненной группе специальностей и направлений подготовки 

08.00.00 Техника и технологии строительства. 

3. Федеральное учебно-методическое объединение в системе высшего 

образования по укрупненной группе специальностей и направлений подготовки 

09.00.00 Информатика и вычислительная техника. 

4. Федеральное учебно-методическое объединение в системе высшего 

образования по укрупненной группе специальностей. и направлений подготовки 

10.00.00 Информационная безопасность. 

5. Федеральное учебно-методическое объединение в системе высшего 

образования по укрупненной группе специальностей и направлений подготовки 

11.00.00 Электроника, радиотехника и системы связи. 

6. Федеральное учебно-методическое объединение в системе высшего 

образования по укрупненной группе специальностей и направлений подготовки 

12.00.00 Фотоника, приборостроение, оптические и биотехнические системы 

и технологии. 

7. Федеральное учебно-методическое объединение в системе высшего 

образования по укрупненной группе специальностей и направлений подготовки 

13.00.00 Электро- и теплоэнергетика. 

Перечень федеральных УМО- 05 



2 

8. Федеральное учебно-методическое объединение в системе высшего 

образования по укрупненной группе специальностей и направлений подготовки 

14.00.00 Ядерная энергетика и технологии. 

9. Федеральное учебно-методическое объединение в системе высшего 

образования по укрупненной группе специальностей и направлений подготовки 

15.00.00 Машиностроение. 

1 О. Федеральное учебно-методическое объединение в системе высшего 

образования по укрупненной группе специальностей и направлений подготовки 

16.00.00 Физико-технические науки и технологии. 

11. Федеральное учебно-методическое объединение в системе высшего 

образования по укрупненной группе специальностей и направлений подготовки 

17.00.00 Оружие и системы вооружения. 

12. Федеральное учебно-методическое объединение в системе высшего 

образования по укрупненной группе специальностей и направлений подготовки 

18.00.00 Химические технологии. 

13. Федеральное учебно-методическое объединение в системе высшего 

образования по укрупненной группе специальностей и направлений подготовки 

19.00.00 Промышленная экология и биотехнологии. 

14. Федеральное учебно-методическое объединение в системе высшего 

образования по укрупненной группе специальностей и направлений подготовки 

20.00.00 Техносферная безопасность и природообустройство. 

15. Федеральное учебно-методическое объединение в системе высшего 

образования по укрупненной группе специальностей и направлений подготовки 

21.00.00 Прикладная геология, горное дело, нефтегазовое дело и геодезия. 

16. Федеральное учебно-методическое объединение , в системе высшего 

образования по укрупненной группе специальностей и направлений подготовки 

22.00.00 Технологии материалов. 

17. Федеральное учебно-методическое объединение в системе высшего 

образования по укрупненной группе специальностей и направлений подготовки 

23.00.00 Техника и технологии наземного транспорта. 

Федеральные УМО - 05 



3 

18. Федеральное учебно-методическое объединение в системе высшего 

образования по укрупненной группе специальностей и направлений подготовки 

24.00.00 Авиационная и ракетно-космическая техника. 

19. Федеральное учебно-методическое объединение в системе высшего 

образования по укрупненной группе специальностей и направлений подготовки 

25.00.00 Аэронавигация и эксплуатация авиационной и ракетно-космической 

техники. 

20. Федеральное учебно-методическое объединение в системе высшего 

образования по укрупненной группе специальностей и направлений подготовки 

26.00.00 Техника и технологии кораблестроения и водного транспорта. 

21. Федеральное учебно-методическое объединение в системе высшего 

образования по укрупненной группе специальностей и направлений подготовки 

27.00.00 Управление в технических системах. 

22. Федеральное учебно-методическое объединение в системе высшего 

образования по укрупненной группе специальностей и направлений подготовки 

28.00.00 Нанотехнологии и наноматериалы. 

23. Федеральное учебно-методическое объединение в системе высшего 

образования по укрупненной группе специальностей и направлений подготовки 

29.00.00 Технологии легкой промышленности. 

Федеральные УМО - 05 



Приложение № 3 
к приказу Министерства образования 

и науки Российской Федерации 

от« ! » l?Uf~,,f2015 г. № §f 1 
-- 7 

ПЕРЕЧЕНЬ 

федеральных учебно-методических объединений в системе высшего образования 

по укрупненным группам специальностей и направлений подготовки, относящимся 

к области образования «Здравоохранение и медицинские науки» 

1. Федеральное учебно-методическое объединение в системе высшего 

образования по укрупненной группе специальностей и направлений подготовки 

30.00.00 Фундаментальная медицина. 

2. Федеральное учебно-методическое объединение в системе высшего 

образования по укрупненной группе специальностей и направлений подготовки 

31.00.00 Клиническая медицина. 

3. Федеральное учебно-методическое объединение в системе высшего 

образования по укрупненной группе специальностей и направлений подготовки 

32.00.00 Науки о здоровье и профилактическая медицина. 

4. Федеральное учебно-методическое объединение в системе высшего 

образования по укрупненной группе специальностей и направлений подготовки 

33.00.00 Фармация. 

5. Федеральное учебно-методическое объединение в системе высшего 

образования по укрупненной группе специальностей и направлений подготовки 

34.00.00 Сестринское дело. 

Перечень федеральных УМО- 05 



Приложение № 4 
к приказу Министерства образования 

и науки Российской Федерации 

от«! »~di1'201sг.№ ,gf~ 
-- 7 

ПЕРЕЧЕНЬ 

федеральных учебно-методических объединений в системе высшего образования 
по укрупненным группам специальностей и направлений подготовки, относящимся 

к области образования «Сельское хозяйство и сельскохозяйственные науки» 

1. Федеральное учебно-методическое объединение в системе высшего 

образования по укрупненной группе специальностей и направлений подготовки 

35.00.00 Сельское, лесное и рыбное хозяйство. 

2. Федеральное учебно-методическое объединение в системе высшего 

образования по укрупненной группе специальностей и направлений подготовки 

36.00.00 Ветеринария и зоотехния. 

Перечень федеральных УМО- 05 



Приложение № 5 
к приказу Министерства образования 

и науки Российской Федерации 

от «L» eet-6iLf/l<P201s г. № 5 !:У 

ПЕРЕЧЕНЬ 

федеральных учебно-методических объединений в системе высшего образования 

по укрупненным группам специальностей и направлений подготовки, относящимся 

к области образования «Науки об обществе» 

1. Федеральное учебно-методическое объединение в системе высшего 

образования по укрупненной группе специальностей и направлений подготовки 

37.00.00 Психологические науки. 

2. Федеральное учебно-методическое объединение в системе высшего 

образования по укрупненной группе специальностей и направлений подготовки 

38.00.00 Экономика и управление. 

3. Федеральное учебно-методическое объединение в системе высшего 

образования по укрупненной группе специальностей и направлений подготовки 

39.00.00 Социология и социальная работа. 

4. Федеральное учебно-методическое объединение в системе высшего 

образования по укрупненной группе специальностей и направлений подготовки 

40.00.00 Юриспруденция. 

5. Федеральное учебно-методическое объединение в системе высшего 

образования по укрупненной группе специальностей и направлений подготовки 

41.00.00 Политические науки и реmоноведение. 

6. Федеральное учебно-методическое объединение в системе высшего 

образования по укрупненной группе специальностей и направлений подготовки 

42.00.00 Средства массовой информации и информационно-библиотечное дело. 

7. Федеральное учебно-методическое объединение в системе высшего 

образования по укрупненной группе специальностей и направлений подготовки 

43.00.00 Сервис и туризм. 

Перечень федеральных УМО- 05 



Приложение № 6 
к приказу Министерства образования 

и науки Российской Федерации 

от« f »eм:f'dil;f/2015 г. № &!~ -- / 

ПЕРЕЧЕНЬ 

федеральных учебно-методических объединений в системе высшего образования 
по укрупненным группам специальностей и направлений подготовки, относящимся 

к области образования «Образование и педагогические науки» 

Федеральное учебно-методическое объединение в системе высшего 

образования по укрупненной группе специальностей и направлений подготовки 

44.00.00 Образование и педагогические науки. 

Перечень федеральных УМО- 05 



Приложение № 7 
к приказу Министерства образования 

и науки Российской Федерации 

от «_J_» ~2015 г. № .1 ! ~ 

ПЕРЕЧЕНЬ 

федеральных учебно-методических объединений в системе высшего образования 

по укрупненным группам специальностей и направлений подготовки, относящимся 

к области образования «Гуманитарные науки» 

1. Федеральное учебно-методическое объединение в системе высшего 

образования по укрупненной группе специальностей и направлений подготовки 

45 .00. 00 Языкознание и литературоведение. 

2. Федеральное учебно-методическое объединение в системе высшего 

образования по укрупненной группе специальностей и направлений подготовки 

46.00.00 История и археология. 

3. Федеральное учебно-методическое объединение в системе высшего 

образования по укрупненной группе специальностей и направлений подготовки 

47.00.00 Философия, этика и религиоведение. 

4. Федеральное учебно-методическое объединение в системе высшего 

образования по укрупненной группе специальностей и направлений подготовки 

48.00.00 Теология. 

5. Федеральное учебно-методическое объединение в системе высшего 

образования по укрупненной группе специальностей и направлений подготовки 

49.00.00 Физическая культура и спорт. 

Перечень федеральных УМО- 05 



Приложение № 8 
к приказу Министерства образования 

и науки Российской Федерации 

от« t » ~№2015 г. № .!/#' -- / 

ПЕРЕЧЕНЬ 

федеральных учебно-методических объединений в системе высшего образования 

по укрупненным группам специальностей и направлений подготовки, относящимся 

к области образования «Искусство и культура» 

1. Федеральное учебно-методическое объединение в системе высшего 

образования по укрупненной группе специальностей и направлений подготовки 

50.00.00 Искусствознание. 

2. Федеральное учебно-методическое объединение в системе высшего 

образования по укрупненной группе специальностей и направлений подготовки 

51.00.00 Культуроведение и социокультурные проекты. 

3. Федеральное учебно-методическое объединение в системе высшего 

образования по укрупненной группе специальностей и направлений подготовки 

52.00.00 Сценические искусства и литературное творчество. 

4. Федеральное учебно-методическое объединение в системе высшего 

образования по укрупненной группе специальностей и направлений подготовки 

53.00.00 Музыкальное искусство. 

5. Федеральное учебно-методическое объединение в системе высшего 

образования по укрупненной группе специальностей и направлений подготовки 

54.00.00 Изобразительное и прикладные виды искусств. 

6. Федеральное учебно-методическое объединение в системе высшего 

образования по укрупненной группе специальностей и направлений подготовки 

55.00.00 Экранные искусства. 

Перечень федеральных УМО- 05 



Приложение № 9 
к приказу Министерства образования 

и науки Российской Федерации 

от «L» t'€µ[.цkif2015 г. № !}lfr 
7 

ПЕРЕЧЕНЬ 

федеральных учебно-методических объединений в системе высшего образования 
по укрупненным группам специальностей и направлений подготовки, относящимся 

к области образования «Оборона и безопасность государства. Военные науки» 

1. Федеральное учебно-методическое объединение в системе высшего 

образования по укрупненной группе специальностей и направлений подготовки 

56.00.00 Военное управление. 

2. Федеральное учебно-методическое объединение в системе высшего 

образования по укрупненной группе специальностей и направлений подготовки 

57.00.00 Обеспечение государственной безопасности. 

Перечень федеральных УМО- 05 



Приложение № 1 О 
к приказу Министерства образования 

и науки Российской Федерации 

от «h> щ.t,fdf712015 г. № .# f Jt" 

ПЕРЕЧЕНЬ 

приказов Государственного комитета Российской Федерации по высшему 

образованию, Министерства общего и профессионального образования Российской 

Федерации, Министерства образования Российской Федерации и Министерства 

образования и науки Российской Федерации 

1. Приказ Государственного комитета Российской Федерации по высшему 

образованию от 28 апреля 1994 г. № 352 «0 закреплении за учебно-методическими 

объединениями направлений и специальностей высшего профессионального 

образования и дополнении перечня учебно-методических объединений вузов». 

2. Приказ Министерства общего и профессионального образования 

Российской Федерации от 7 февраля 1996 г. № 243 «Об Учебно-методическом 

объединении по специальности 061900 таможенное дело (на базе Российской 

таможенной академии)». 

3. Приказ Государственного комитета Российской Федерации по высшему 

образованию от 9 апреля 1996 г. № 613 «Об учебно-методическом объединении 

по образованию в области информационной безопасности». 

4. Приказ Государственного комитета Российской Федерации по высшему 

образованию от 25 июля 1996 г. № 1316 «0 переименовании Учебно-методического 

объединения и закреплении за ним специальности 062000 «Антикризисное 

управление». 

5. Приказ Государственного комитета Российской Федерации по высшему 

образованию от 29 августа 1996 г. № 14 72 «0 дополнении Перечня учебно­

методических объединений вузов и закреплении за ними специальностей». 

6. Приказ Государственного комитета Российской Федерации по высшему 

образованию от 29 августа 1996 г. № 1473 «0 закреплении специальностей 

за учебно-методическими объединениями вузов». 

О признании утратившими силу- 05 



2 

7. Приказ Министерства общего и профессионального образования 

Российской Федерации от 24 ноября 1997 г. No 2344 «0 реорганизации 

Учебно-методических советов по пожарной безопасности и судебной экспертизе 

в учебно-методические объединения образовательных учреждений 

профессионального образования в области пожарной безопасности и судебной 

экспертизы». 

8. Приказ Министерства общего и профессионального образования 

Российской Федерации от 4августа1998 г. No 2102 «Об Учебно-методическом 

объединении по профориентации обучающихся». 

9. Приказ Министерства общего и профессионального образования 

Российской Федерации от 1 февраля 1999 г. No 222 «0 частичном изменении 

приложения к приказу Госкомвуза России от 28.04.94 № 352». 

1 О. Приказ Министерства образования Российской Федерации 

от 15 февраля 1999 г. № 345 «Об Учебно-методическом объединении высших 

военно-учебных заведений по образованию в области военного управления 

Вооруженных Сил Российской Федерации». 

11. Приказ Министерства образования Российской Федерации 

от 24 июня 1999 г. № 1759 «Об Учебно-методическом объединении высших 

учебных заведений Федеральной пограничной службы Российской Федерации 

по образованию в области управления защитой и охраной Государственной границы 

Российской Федерации». 

12. Приказ Министерства образования Российской Федерации 

от 23 октября 2000 г. № 3024 «0 закреплении направлений подготовки 

и специальностей высшего профессионального образования за учебно­

методическими объединениями высших учебных заведений Российской Федерации 

по образованию в области экономики и управления». 

13. Приказ Министерства образования Российской Федерации 

от 26 октября 2000 г. № 3085 «Об учебно-методических объединениях в области 

педагогического образования». 

О признании утратившими силу - 05 



3 

14. Приказ Министерства образования Российской Федерации 

от 30 октября 2000 г. № 3120 «0 закреплении направлений подготовки 

и специальностей высшего профессионального образования за учебно­

методическими объединениями высших учебных заведений Российской Федерации 

по образованию в области сельского и рыбного хозяйства». 

15. Приказ Министерства образования Российской Федерации 

от 8 ноября 2000 г. № 3206 «Об учебно-методических объединениях высших 

учебных заведений Российской Федерации по образованию в области техники 

и технологии». 

16. Приказ Министерства образования 

от 1 О января 2001 г. № 86 «0 закреплении 

и специальностей высшего профессионального 

Российской 

направлений 

образования 

Федерации 

подготовки 

в области 

гуманитарного, социального знания и архитектуры за учебно-методическими 

объединениями высших учебных заведений Российской Федерации». 

17. Приказ Министерства образования Российской Федерации 

от 15 января 2001 г. № 116 «0 частичном изменении приказа Минобразования 

России от 23.10.2000 № 3024 «0 закреплении направлений подготовки 

и специальностей высшего профессионального образования за учебно­

методическими объединениями высших учебных заведений Российской Федерации 

по образованию в области экономики и управления». 

18. Приказ Министерства образования Российской Федерации 

от 23 мая 2001 г. № 2120 «Об Учебно-методическом объединении по медицинскому 

и фармацевтическому образованию вузов России». 

19. Приказ Министерства образования Российской Федерации 

от 6 июня 2001 г. № 2284 «0 создании учебно-методического объединения вузов 

по образованию в области прикладных математики и физики». 

20. Приказ Министерства образования Российской Федерации 

от 25 июня 2001 г. № 2496 «0 переименовании Учебно-методического объединения 

университетов России в Учебно-методическое объединение по классическому 

О признании утратившими силу - 05 



4 

университетскому образованию и закреплении за ним направлений 

и специальностей высшего профессионального образования». 

21. Приказ Министерства образования Российской Федерации 

от 25 июля 2001 г. № 2796 «0 внесении изменений и дополнений в приказ 

Минобразования России от 08.11.2000 № 3206». 

22. Приказ Министерства образования Российской Федерации 

от 1 О декабря 2001 г. № 401 О «0 закреплении направлений подготовки 

и специальностей высшего профессионального образования за Учебно­

методическим объединением по образованию в области физической культуры 

и спорта». 

23. Приказ Министерства образования Российской Федерации 

от 8 февраля 2002 г. № 386 «0 внесении дополнений в приказ Минобразования 

России от 10.01.2001 № 86 «0 закреплении направлений подготовки 

и специальностей высшего профессионального образования в области 

гуманитарного, социально-экономического знания и архитектуры за учебно­

методическими объединениями высших учебных заведений Российской 

Федерацию>. 

24. Приказ Министерства образования Российской Федерации 

от 5 апреля 2002 г. № 1246 «0 закреплении направлений подготовки 

и специальностей высшего профессионального образования в области культуры 

и искусства за учебно-методическими объединениями высших учебных заведений 

Российской Федерации». 

25. Приказ Министерства образования Российской Федерации 

от 11 октября 2002 г. № 3569 «Об утверждении председателя Учебно-методического 

объединения по образованию в области информационной безопасности». 

26. Приказ Министерства образования Российской Федерации 

от 19 марта 2003 г. № 1067 «0 внесении изменений в приложение к приказу 

Минобразования России от 15.01.2001 № 116 «0 частичном изменении приказа 

Минобразования России от 23.10.2000 № 3024 «0 закреплении направлений 

подготовки и специальностей высшего профессионального образования 

О признании утратившими силу - 05 



5 

за учебно-методическими объединениями высших учебных заведений Российской 

Федерации по образованию в области экономики и управления». 

27. Приказ Министерства образования Российской Федерации 

от 14 апреля 2003 г. № 1578 «0 внесении дополнений в приказ Минобразования 

России от 05.04.2002 № 1246 «0 закреплении направлений подготовки 

и специальностей высшего профессионального образования в области культуры 

и искусства за учебно-методическими объединениями высших учебных заведений . 

Российской Федерации». 

28. Приказ Министерства образования Российской Федерации 

от 9 июня 2003 г. № 2479 «0 внесении изменений в приложение к приказу 

Минобразования России от 10.01.2001 № 86 «0 закреплении направлений 

подготовки и специальностей высшего профессионального образования в области 

гуманитарного, социального знания и архитектуры за учебно-методическими 

объединениями высших учебных заведений Российской Федерации». 

29. Приказ Министерства образования Российской Федерации 

от 3 О сентября 2003 г. № 3712 «0 создании Учебно-методического объединения 

по юридическому образованию высших учебных заведений Российской 

Федерации». 

30. Приказ Министерства образования Российской Федерации 

от 13 января 2004 г. № 61 «0 внесении дополнений в приложения № 1 и № 2 

к приказу Минобразования России от 05.04.2002 № 1246 «0 закреплении 

направлений подготовки и специальностей высшего профессионального 

образования в области культуры и искусства за учебно-методическими 

объединениями высших учебных заведений Российской Федерации». 

31. Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации 

от 24 ноября 2005 г. № 288 «0 переименовании Учебно-методического объединения 

по образованию в области сервиса». 

32. Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации 

от 27 декабря 2005 г. № 320 «0 переименовании Учебно-методического 

объединения высших учебных заведений Российской Федерации по образованию 

О признании утратившими силу - 05 



6 

в области дизайна и изобразительных искусств». 

33. Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации 

от 13 декабря 2006 г. № 312 «0 создании Учебно-методического объединения 

по физической культуре». 

34. Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации 

от 3 ноября 2010 г. № 1114 «Об Учебно-методическом объединении высших 

учебных заведений Российской Федерации по психолого-педагогическому 

образованию». 

3 5. Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации 

от 9 марта 2011 г. № 1341 «0 реализации приказа Министерства образования 

и науки Российской Федерации от 3 ноября 2010 г. № 1114 «Об Учебно­

методическом объединении высших учебных заведений Российской Федерации 

по психолого-педагогическому образованию». 

О признании утратившими силу - 05 


